

О Т Ч Е Т

за изпълнение на Програмата за опазване на околната среда на Община Долни Дъбник и
Програмата за управление на дейностите по отпадъците
за периода 01.01.2024 год. – 31.12.2024 год.

Настоящият отчет се разработва във връзка с изпълнение на разпоредбите на чл. 79, ал. 5 от Закона за опазване на околната среда (ЗООС) и чл. 52, ал. 9 от Закона за управление на отпадъците (ЗУО), и обхваща изпълнението на Програмата за опазване на околната среда на община Долни Дъбник 2021-2028 год. и Програмата за управление на дейностите по отпадъците (ПУДО) 2021-2028 год. през 2024 год.

❖ Програмата за опазване на околната среда на община Долни Дъбник 2021-2028 год. е разработена на основание чл.79, ал.1 от ЗООС и е в съответствие с Указанията на Министерството на околната среда и водите, относно структурата и съдържанието на общинските програми по опазване на околната среда и е един от най-важните инструменти за прилагане на законодателството по опазване на околната среда на местно ниво.

Програмата за опазване на околната среда (ПООС) очертава целите и действията, насочени към опазване, възстановяване и възпроизводства на естествената околна среда, поддържане на разнообразието на живата природа, разумното използване на природните богатства и ресурси в контекста на устойчивото развитие на община Долни Дъбник.

Програмата е необходима, за устойчиво решаване на екологичните проблеми на територията, запазване на доброто състояние на околната среда и формиране на адекватна политика на Общинска администрация Долни Дъбник за ефективно и целесъобразно използване на ресурсите. Програмата обхваща дейности, които произтичат като задължение на Общините в съответствие с нормативните документи по опазване на околната среда.

Целите, които програмата си поставя, са както следва:

Генерална стратегическа цел:

Подобряване качеството на живот на населението в общината, чрез създаване на условия за устойчиво управление на околната среда, чрез благоустрояване на населените места и запазване на природните ресурси.

Специфични цели:

✓ *Специфична цел №1:* Жителите на общината да продължат да живеят в район с добро качество на атмосферния въздух.

✓ *Специфична цел №2:* Опазване на водите, водните обекти и осигурено с необходимото количество и качество вода население на община Долни Дъбник.

✓ *Специфична цел №3:* Поддържане, реконструкция и опазване на зелената система на общината и подобряване чистотата на населените места.

✓ *Специфична цел №4:* Опазване и поддържане на биологичното разнообразие в община Долни Дъбник.

✓ *Специфична цел №5:* Подпомагане развитието на туризма като отрасъл, с цел нови източници на доходи.

✓ *Специфична цел №6:* Подобряване на административния капацитет за управление на околната среда, информиране и ангажиране на местното население.

❖ Програмата за управление на дейностите по отпадъците на Община Долни Дъбник 2021–2028 год. е изготвена на основание чл.52 ал.1 от Закона за управление на отпадъците (ЗУО) и целта и е да се постигне високо ниво на защита на околната среда в община Долни Дъбник.

Главната цел на програмата:

Прилагане на ефективна, устойчиво функционираща интегрирана система за управление на отпадъците, осигуряваща икономически достъпни и качествени услуги за местното население и бизнеса. Същата е в съответствие с екологичното законодателство, националната политика и стратегията за развитие на община Долни Дъбник.

Основни стратегически цели, които конкретизират начините за постигане на главната цел на програмата:

- Стратегическа цел 1: Ограничаване на вредното въздействие на генерираните отпадъци в общината чрез предотвратяване образуването им и насърчаване на повторното им използване и рециклиране;
- Стратегическа цел 2: Устойчиво повишаване на количествата на рециклираните и оползотворени отпадъци, което да намали рисковете за местното население и околната среда вследствие тяхното депониране;
- Стратегическа цел 3: Ефективно управление на отпадъците, базирано на адекватна информационна основа и нормативна уредба;
- Стратегическа цел 4: Ефективно ангажиране на обществеността и бизнеса като основен фактор за ефективно управление и оползотворяване на отпадъците.

В изпълнение на програмите, съобразно специфичните стратегически цели и План за действие към тях, през 2024 год. е изпълнено следното:

ПЛАН ЗА ДЕЙСТВИЕ КЪМ ПРОГРАМАТА ЗА ОПАЗВАНЕ НА ОКОЛНАТА СРЕДА

Специфична цел №1: Жителите на общината да продължат да живеят в район с добро качество на атмосферния въздух.

Мерки	Дейности/Проекти	Изпълнение
Мярка 1.1. Въвеждане на ефективно енергопотребление на територията на общината.	1.1.1. Повишаване обема на газифицираните обекти в общинския град.	През 2024 год. е газифициран 1 бр. битов консуматор и 1 бр. ОА и Т (обществено-административен и търговски)
	1.1.2. Въвеждане на мерки за енергийна ефективност в обществени сгради на територията на общината и проучване на възможностите за използване на възобновяема енергия в тях	Изпълнено е топлинно изолиране на външни стени на сградата на Кметство село Горни Дъбник.
	1.1.3. Провеждане на ежегодни информационни кампании за ползите от въвеждането на енергоспестяващи мерки и за вредното въздействие на изгарянето на твърди горива	Разпространена е брошура на тема „Енергоспестяващи мерки“ със съвети „Как да пестим електроенергия“

Специфична цел №2: Опазване на водите, водните обекти и осигурено с необходимото количество и качество вода население на община Долни Дъбник.

Мерки	Дейности/Проекти	Изпълнение
Мярка 2.1. Осигурено подаване на питейна вода за населението и промишлеността без влошени показатели и в достатъчно количество.	2.1.1. Мониторинг върху водоизточниците на подземни води и на минерални води	Извършен е мониторинг на водоизточниците на подземни води от „Водоснабдяване и канализация“ ЕООД – Плевен за качеството на водата за питейно-битови цели през 2024 г. От мониторинга са констатирани отклонения по физикохимични показатели, а именно наднормено съдържание на нитрати в с. Петърница и с. Градина.
	2.1.2. Изясняване на причините за наднорменото съдържание на нитрати във водата за питейно-битово водоснабдяване на селата Петърница и Градина и прилагане на мерки за надеждно решаване на проблема	Все още не са изяснени причините за наднорменото съдържание на нитрати във водата за питейно-битово водоснабдяване на селата Петърница и Градина
	2.1.3. Почистване на речните легла в границите на населените места	Извършвано е почистване на речните легла на реките и прилежащите им територии, преминаващи през територията на гр. Долни Дъбник, с. Горни Дъбник, с. Петърница, с. Градина и с.

		Садовец. Извършена е проверка на речните легла и прилежащите им територии от страна на Регионалната инспекция по околната среда и водите (РИОСВ) гр. Плевен. Няма констатирани нарушения и предписания от тяхна страна.
Мярка 2.2. Реконструкция на водопроводната мрежа във всички населени места.	1.2.1. Изготвяне на проекти за реконструкция на водопроводната мрежа в населените места.	1) Изготвен е проект „Реконструкция на водопроводни клонове гр. Долни Дъбник – Втори етап, Второстепенни водопроводни клонове по ул. „Христо Янчев“ с №69, 18, 17, 148, 149 от ОК 103 до ОК 282“ 2) Изготвен е проект “Реконструкция на главни водопроводни клонове в село Бъркач, община Долни Дъбник” 3) Актуализиран е проект „Реконструкция и подмяна на вътрешната водопроводна мрежа на с. Петърница, община Долни Дъбник – Етап III“, с който Община Долни Дъбник е кандидатствала за финансиране в ПУДООС.
	1.2.2. Поетапна подмяна на старата ВиК мрежа с нова.	1. През 2024 година са изпълнени СМР по проект „Реконструкция на водопроводни клонове гр. Долни Дъбник – I етап, Главен клон I, Главен клон II, Главен клон III и Тласкател“ - Етап 1: Реконструкция на Главен клон I – ЛОТ 1 (ОК 74 – ОК 125), ЛОТ 2 (ОК 125 – ОК 398) и Тласкател, финансиран от Министерство на регионалното развитие и благоустройството. Реконструирана е водопроводна мрежа с дължина 2 154 м. 2. Изпълнени са 3 (три) лота от проект „Реконструкция на водопроводната мрежа в с. Горни Дъбник – първи етап“, а именно: ✓ ЛОТ 3 - улици „Гоце Делчев“, „Кирил и Методий“, „Иван Вазов“ и „Опълченска“ – Главен клон III от ОК 186 до ОК 86, с обща дължина 1 270 м;

		✓ LOT 4 - улици „Бузлуджа“ и „Георги Георгиу Деж“ – Главен клон III от ОК 86 до ОК 49, с обща дължина 1 536 м; ✓ LOT 5 - улици „Адил Дервишев“, „Одрин“, „Васил Априлов“, „Панайот Волов“, „Ангел Кънчев“ и „Стойко Георгиев“ – Главен клон II, с обща дължина 2 031 м. Изпълнението на дейностите е финансирано от Министерство на регионалното развитие и благоустройството съгласно сключено Допълнително споразумение №1 РД-02-30-213(1)/01.11.2023 год. към Споразумение № РД-02-30-213 от 31.10.2022 год. между Министерството на регионалното развитие и благоустройството и Община Долни Дъбник 3. През 2024 год. от ВиК-Плевен е реконструирана водопроводна мрежа с дължина 1,225 км, от които 0,868 км в гр. Долни Дъбник, 0,119 км. в с. Крушовица и 0,238 км. в с. Садовец.
Мярка 2.3. Изграждане на ПСОВ и канализационна мрежа в населените места от община Долни Дъбник.	2.3.1. Изготвяне на проекти за изграждане на ПСОВ и канализационна мрежа в населените места от община Долни Дъбник	През 2024 год. не са изготвяни проекти за изграждане на ПСОВ и канализационна мрежа
	2.3.2. Поетапно изграждане на ПСОВ и канализационна мрежа в населените места от община Долни Дъбник	Не е приложимо за отчетния период

Специфична цел №3: Поддържане, реконструкция и опазване на зелената система на общината и подобряване чистотата на населените места.

Мерки	Дейности/Проекти	Изпълнение
Мярка 3.1. Подобряване чистотата на населените места, облагородяване и озеленяване на площите за обществено ползване	3.1.1. Изготвяне и реализиране на проекти за реконструкция на дълготрайната декоративна растителност в паркове, дворове на общинските учебни заведения, поречия на водни течения, спортни паркове, гробищни паркове, улично озеленяване и др.	1. Засадени са цветя – теменужки, хризантеми, петуния и храсти в централната част на гр. Долни Дъбник и Централен градски парк и 31 бр. дървета – червен дъб, див рожков, ясен, явор и др. в Централен градски парк; В централната част на село Крушовица са засадени 100 бр. храсти - лавандула; В село Садовец са засадени 5 бр. иглолистни дървета в близост до

		детски площадки; В близост до парка в село Градина са засадени 36 бр. храсти – дървовидна ружа. 3. Внесен е проект „Нашето зелено кътче за отдих и игра” на Община Долни Дъбник в МОСВ за кандидатстване за финансиране от Предприятието за управление на дейностите по опазване на околната среда на дейности по Национална кампания „За чиста околна среда” : Проектът не е одобрен за финансиране; 4. През 2024 год. стартира изпълнението на проект „Реконструкция площад - предблоково пространство в гр. Долни Дъбник“.
	3.1.2. Поддържане на зелените площи на територията на община Долни Дъбник	1. Извършено е почистване и косене на част от общинските озеленени площи в населените места от община Долни Дъбник. 2. Извършена е дезакаризация на част от тревните площи във всички населени места от община Долни Дъбник.
	3.1.3. Организиране на ежегодни кампании за почистване на обществени зелени площи във всички населени на общината	1. Организирано е почистване на Централен градски парк и на входно –изходните участъци на гр. Долни Дъбник от служители от Общинска администрация Долни Дъбник, Клуб на пенсионера, НЧ „Илия Бешков 1898г.“, ДГ „Щастливо детство“, Център за ранна интервенция на уврежданията - гр. Д. Дъбник и доброволци. 2.Организирани са почиствания от страна на Кметовете на Кметства на замърсени терени в населените места и в землищата на населените места от община Долни Дъбник; 3. Разпространен е призив сред жителите на община Долни Дъбник, предприятия, учреждения и фирми на територията на общината за почистване на тротоарните площи, градинки пред домовете, между блокови пространства и прилежащи територии.

	3.1.4. Контрол за спазване на нормативните изисквания в областта на опазване на околната среда	1. Осъществява се контрол от страна на ст. експерт „Екология“, Екоинспекторите и Кметовете на Кметства, относно спазване на нормативните изисквания в областта на опазване на околната среда. 2. Изпратени са 45 писма до жители на гр. Долни Дъбник за почистване на тротоарните площи и уличните платна и 3 писма до жители на село Градина.
--	--	--

Специфична цел №4: Опазване и поддържане на биологичното разнообразие в община Долни Дъбник.

Мерки	Дейности/Проекти	Изпълнение
Мярка 4.1. Съхраняване на съществуващите гори и увеличаване на горския фонд с 10 %.	4.1.1. Залесяване на горски площи	През 2024 год. не е извършвано залесяване на горски площи
	4.1.2. Изготвяне и реализиране на проекти за първоначално залесяване на неземеделски земи на територията на Общината.	Не е приложимо за отчетния период
Мярка 4.2. Щадящо и законосъобразно използване на лечебните растения, ловните и риболовните видове в общината.	4.2.1. Изпълнение на създадената организация за управление на лечебните растения на територията на общината в съответствие с изискванията на Закона за лечебните растения и предприемане на необходимите действия в съответствие със Закона за лечебните растения	Спазва се създадената организация за управление на лечебните растения на територията на община Долни Дъбник. През отчетната година е издадено 1 бр. разрешително за събиране на лечебни растения.
	4.2.2. Изготвяне на брошури с описание на видовете лечебни растения, животни и риби, обект на лов и риболов в общината, с разрешеното време за тяхното използване и начините за тяхното щадящо използване.	През отчетния период не е изготвяна брошура
Мярка 4.3. Устойчиво управление на защитените територии и защитените зони по Натура 2000 в общината	4.3.1. Изпълнение на предвидените лесоустройствени мероприятия по горскостопанските планове за горските територии	Изпълняват се предвидените лесоустройствени мероприятия съгласно Горскостопанския план на горите собственост на община Долни Дъбник
	4.3.2. Спазване на ограниченията и забраните за опазване на защитените територии по Закона за защитените територии и за опазване на местообитанията и птиците в защитените зони, част от Натура 2000, обявени по Закона за биологичното разнообразие, намиращи се на територията на общината	Разрешаването на дейности в имоти, попадащи в защитените зони, част от Натура 2000 се извършва след положително становище от страна на РИОСВ – гр. Плевен

Специфична цел №5: Подпомагане развитието на туризма като отрасъл, с цел нови източници на доходи.

Мерки	Дейности/Проекти	Изпълнение
Мярка 5.1. Създаване на условия за развитие на културния и екологичния туризъм в общината.	5.1.1. Изготвяне на проекти за изграждане на екопътеки в защитените територии.	Сключени са договори с изпълнители на дейностите по Проект "Изграждане екопътека при село Садовец", финансиран по мярка 7.5 „Инвестиции за публично ползване в инфраструктура, туристическа инфраструктура и малка по мащаб туристическа инфраструктура“ от Стратегия за водено от общностите местно развитие на „МИГ Долна Митрополия – Долни Дъбник“, финансирана по Програма за развитие на селските райони 2014-2020 чрез Европейски земеделски фонд за развитие на селските райони.
	5.1.2. Рекламирање в Интернет и чрез брошури на историческите и природните забележителности в общината с цел развитие на културен и екологичен туризъм.	През отчетния период не е извършвано

Специфична цел №6: Подобряване на административния капацитет за управление на околната среда, информирание и ангажиране на местното население.

Мерки	Дейности/Проекти	Изпълнение
Мярка 6.1. Осигуряване на възможности за повишаване на професионалната квалификация на кадрите, компетентни по управление на околната среда в общинската администрация.	6.1.1. Осигуряване на възможности за повишаване на професионалната квалификация на кадрите, компетентни по управление на околната среда	Служители от общинска администрация взеха участие в онлайн семинар на тема: „Умно сметосъбиране“;
Мярка 6.2. Подобряване на информационната обезпеченост и ангажиране на местното население за опазване на	6.2.1. Издаване и разпространение на информационни материали, свързани с опазването на околната среда	1.Изготвени и разпространени са брошури по случай 22 март – Международен ден на водата и 22 април – Международен ден на Земята.
	6.2.2. Организиране на конкурси на екологична тематика за деца и ученици от	За отчетния период беше организиран конкурс за изработка на рисунка на тема „Земята –

околната среда	общината	нашият дом“ за деца от 4 до 18 години по случай 22 април – Международен ден на Земята. За всяко дете взело участие в конкурса имаше награда.
	6.2.3. Засилване на контрола по отношение опазване на околната среда	През 2024 год. са съставени: 1) 2 бр. Акта за установяване на административно нарушение по Наредбата за управление на дейностите по отпадъците на територията на община Долни Дъбник. 2) 1 бр. Акт за установяване на административно нарушение по Наредба №1 за опазване на озеленените площи и декоративната растителност.

ПЛАН ЗА ДЕЙСТВИЕ КЪМ ПРОГРАМАТА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА ОТПАДЪЦИТЕ

Стратегическа цел 1: Ограничаване на вредното въздействие на генерираните отпадъци в общината чрез предотвратяване образуването им и насърчаване на повторното им използване и рециклиране.

Подпрограма за предотвратяване на образуването на отпадъци		
Мярка	Дейности/мерки/	Изпълнение
1. Прилагане на стимулиращи инструменти насърчаване на ефикасното използване на ресурсите	1.1. Разработване и прилагане на програмата за управление на отпадъците с включени цели и мерки за ПО	Прилага се Програма за управление на дейностите по отпадъците на Община Долни Дъбник 2021-2028 г., която е приета с Решение №34/26.05.2022г. от Общински съвет Долни Дъбник
	1.2. Извършване на постоянен мониторинг на изпълнение на мерките за ПОО, заложи в програмата	Част от мерките се изпълняват, другите предстои да бъдат изпълнени
	1.3. Определяне на ниски ставки на патентния данък по ЗМДТ за данъчно задължени лица, чиято дейност пряко води до повторна употреба на продукти	Предстои
	1.4. Съставяне на регистър на всички предприятия на територията на общината и регистриране на производствени отпадъци от тях	Съставен е регистър на предприятията на територията на общината, в който предстои да се въведат данни за производствените отпадъци от тях.
2. Разяснителни и информационни кампании	2.1. Изготвяне и прилагане на годишни планове за информационни кампании за предотвратяване на отпадъците	Изготвен е годишен план
	2.2. Провеждане на кампании за разясняване и предоставяне на информация за политиките по предотвратяване на отпадъците	Изготвени и разпространени са брошура за компостиране на биоразградими отпадъци
3. Прилагане на Зелени обществени поръчки	Обучение по прилагане на „зелени обществени поръчки“ на служител/и от общинската администрация с функции за възлагане на обществени поръчки	През отчетния период не е извършвано такъв вид обучение.

Стратегическа цел № 2: Устойчиво повишаване на количествата на рециклираните и оползотворени отпадъци, което да намали рисковете за местното население и околната среда вследствие тяхното депониране.

Подпрограма за разделно събиране и изпълнение на целите за подготовка за повторна употреба и за рециклиране на битовите отпадъци най - малко от хартия и картон, метали, пластмаса и стъкло

Мярка	Дейности/мерки/	Изпълнение
1. Подобряване на ефективността на системата за рециклиране и оползотворяване на отпадъците в общината	1.1.Разширяване и оптимизиране на системата за разделно събиране на отпадъци от опаковки и редовно спазване графика за извозването им при строг контрол на разделно събрания отпадък	Продължава изпълнението на договора сключен с „Екопак България” АД за изграждане и обслужване на система за разделно събиране на отпадъци от опаковки, който договор включва и разделно събиране и на отпадъчни материали: хартия и картон, метали и пластмаси, образувани в домакинствата, административните учреждения и търговските обекти; Системата за разделно събиране обхваща гр. Долни Дъбник, с. Горни Дъбник, с. Садовец, с. Петърница и с. Крушовица. Съдовете за разделно събиране са разпределени както следва: - гр. Долни Дъбник - 12 бр. сини, 12 бр. жълти и 12 бр. зелени; - с. Горни Дъбник – 5 бр. сини, 5 бр. жълти и 5 бр. зелени; - с. Крушовица – 6бр. сини, 6 бр. жълти и 6 бр. зелени; - с. Петърница – 4 бр. сини, 4 бр. жълти и 4 бр. зелени; - с. Садовец – 6 бр. сини, 6 бр. жълти и 6 бр. зелени;
	1.2.Усъвършенстване на системата за разделно събиране на хартиени, картонени, найлонови и пластмасови отпадъци в административните, държавни и обществени сгради	Предстои
	1.3. Публикуване на интернет страницата на общината и широко оповестяване на точните местонахождения на площадките за безвъзмездно предаване на разделно събрани отпадъци, какви отпадъци и какви количества могат да се оставят на тези площадки и т.н.	На интернет страницата на Община Долни Дъбник е публикувана информация относно отпадъци, които се приемат в центъра за предаване на опасни и други отпадъци в регионалната система за управление на отпадъците - Плевен
	1.4. Ежегодно планиране и осъществяване на тематични проверки за изпълнение на изискванията за разделно събиране и изхвърляне на отпадъците в организираната от общината система за разделно събиране на отпадъците	Извършват се проверки на контейнерите за разделно събиране на отпадъци от опаковки

	1.5.Ежегодно събиране и обработка на информация от фирми и др. юридически лица за разделно събрани и предадени за рециклиране отпадъци в електронна информационна система за отпадъците на общината	Събрани и предадени за рециклиране през 2024 год. са: - 2 213 кг. отпадъци от хартиени и картонени опаковки; - 2 220 кг. отпадъци от пластмасови опаковки; - 4 972,8 кг. отпадъци от стъклени опаковки.
	1.6. Въвеждане на годишни награди за граждани/ фирми за активно участие в системата за разделно събиране на битовите отпадъци	През отчетната година не са въвеждани такива награди
	1.7.Усъвършенстване на системите за разделно събиране на отпадъци от специфичните отпадъчни потоци и на масово разпространени опасни отпадъци от домакинствата /луминисцентни лампи, батерии, акумулатори и отработени масла, електрически и електронни уреди и др./	1. Продължава действието на сключения с „ЕКОБУЛБАТЕРИ” АД договор за събиране, транспортиране, временно съхранение, предварително третиране и предаване за оползотворяване и/или обезвреждане на негодни за употреба батерии и акумулатори; През 2024г. не са предавани негодни за употреба батерии. 2. Продължава действието на сключения с „Българска рециклираща компания” АД договор за организиране на дейности по събиране, съхраняване, и разкомплектоване на излезли от употреба моторни превозни средства, рециклиране и/или оползотворяване на отпадъци от моторни превозни средства на територията на Общината. 3. Продължава действието на сключен с „Екобултех“ АД договор за събиране, транспортиране, временно съхраняване, предаване за предварително третиране, рециклиране, оползотворяване и/или обезвреждане на излязло от употреба електрическо и електронно оборудване (ИУЕЕО). Предадено 460 кг. ИУЕЕО.
	1.8.Инициране на общо събрание на РСУО с оглед вземане на решение за начина на постигане на целите за рециклиране и оползотворяване на битовите отпадъци и други свързани въпроси	За отчетния период са проведени три общи събрания на РСУО, на които събрания е присъствал представител на Община Долни Дъбник. От проведените събрания има изготвени Протоколи с взети решения.

Подпрограма за разделно събиране и постигане на целите за биоразградимите битови отпадъци в т.ч. за биоотпадъците		
Мярка	Дейности (мерки)	Изпълнение
1. Достигане на целите и изискванията за биоразградимите битови отпадъци, в т.ч. за биоотпадъците	1.1. Проектиране и изграждане на компостираща инсталация за разделно събрани зелени и/или биоразградими отпадъци, генерирани от община Долни Дъбник	Събраните зелени отпадъци от територията на община Долни Дъбник се транспортират до Регионалната система за управление на отпадъците в регион Плевен, където се извършва компостиране.
	1.2. Изграждане на инсталация за стабилизиране на отделената след механично третиране органична фракция, в съответствие с изпълнение на изискванията на Директива 1999/31/ЕО в рамките на Регионалното депо	Предстои
	1.3. Закупуване на транспортни средства за превоз на разделно събрани биоотпадъци	През отчетната година не са закупувани такива транспортни средства
	1.4. Разработване и внедряване на модула от информационната система за битовите отпадъци на общината, отчитащ битовите биоразградими, в т.ч. и биоотпадъците	Предстои

Подпрограма за изпълнение на изискванията и целите за рециклиране и оползотворяване на строителни отпадъци		
Мярка	Дейности (мерки) Бюджет	Изпълнение
1. Увеличаване на количествата рециклирани и оползотворени отпадъци от строителните дейности на община Долни Дъбник	1.1. Прилагане на контрол за изпълнение на изискванията на ЗУО относно строителните отпадъци и Наредбата за строителните отпадъци	Осъществява се контрол от страна на ст. експерт „Екология“, Екоинспекторите и Кметовете на Кметства, относно спазване на нормативните изисквания в областта на ЗУО относно строителните отпадъци и Наредбата за строителните отпадъци.
	1.2. Стимулиране изграждането на мощности за рециклиране или система за раздробяване на строителните отпадъци	Предстои
	3.2. Предоставяне на временна площадка, на която гражданите и други организации да могат да оставят / срещу заплащане/ разделно събрани строителни отпадъци от малки ремонтни дейности до определени количества	Предстои

	1.4. Проучване за възможностите за рециклиране на строителните отпадъци в териториално близки райони, както и за оползотворяване на строителни отпадъци в обратни насипи, рекултивация на нарушени терени и стари депа и други подобни терени.	През отчетния период не е извършвано
--	--	--------------------------------------

Подпрограма за предотвратяване и намаляване на риска от депонирани отпадъци		
Мярка	Дейности (мерки)	Изпълнение
1.Остатъчните количества битови отпадъци се обезвреждат, съгласно нормативните изисквания през целия период на програмата	1.1. Изпълнение на етап „Биологична рекултивация" от проекта за Рекултивация на депо за твърди битови отпадъци гр. Долни Дъбник, обл. Плевен	През 2024 год. приключи изпълнението на етап „Биологична рекултивация" от проекта за Рекултивация на депо за твърди битови отпадъци гр. Долни Дъбник, обл. Плевен. Има изготвен протокол за приемане на Биологичната рекултивация от комисия назначена със Заповед на кмета на Община Долни Дъбник.
	1.2. Осъществяване на последващ контрол и мониторинг на параметрите на околната среда в района на закритото сметище	Осъществява се последващ контрол и мониторинг на параметрите на околната среда в района на закритото сметище
	1.3.Периодично почистване на локални натрупвания на отпадъци на нерегламентирани места	Община Долни Дъбник и Кметствата на територията на общината периодично организират почиствания на установени локални натрупвания на отпадъци на нерегламентирани места.
	1.4. Подновяване на амортизираните съдове за смет /закупуване на нови/, закупуване на нови транспортни средства за извозване на отпадъци	Закупени са съдове за твърди битови отпадъци (240л. и 1 100л.) за подмяна на амортизирани.

Стратегическа цел 3: Ефективно управление на отпадъците, базирано на адекватна информационна основа и нормативна уредба

Мярка	Дейности (мерки)	Изпълнение
1.Усъвършенстване на нормативната уредба и програмното осигуряване на УО	1.1. Приемане на промени в общинската нормативна уредба съобразно развитието и изискванията на националното законодателство и местните политики за отпадъци	През отчетния период не е имало нужда от такива промени
	1.2.Изготвяне на годишен отчет пред ОбС Долни Дъбник и РИОСВ - Плевен по изпълнение на дейностите заложиени в Програмата за управление на отпадъците в общината	Ежегодно се изготвя годишен отчет, които се внася за приемане от Общински съвет Долни Дъбник и се изпраща в РИОСВ - Плевен

2.Подобряване на капацитета на служителите	2.1. Обучения на служители в общинската администрация и други общински звена по теми за управление на отпадъците	Взето е участие от служители в общинска администрация в онлайн семинар на тема "Умно сметосъбиране"
3.Подобряване на информационното осигуряване на дейностите за управление на отпадъците	3.1. Изграждане на единна информационна система за управление на отпадъците, която да осигурява възможност за събиране, съхранение и обработка на данните	Предстои
	3.2.Създаване и поддържане от общината на електронни регистри за обектите, които подлежат на контрол по управление на отпадъците	Създаден е и се поддържа регистър на обектите подлежащи на контрол
	3.3.Изготвяне на годишни планове и годишни отчети за осъществяване на контрол от общината по управление на отпадъците	Не е изготвян план, но целогодишно се осъществява контрол относно управлението на отпадъците, включващ услугата по сметосъбиране и сметоизвозване, и проверки за наличие на нерегламентирано изхвърляне на отпадъци.
	3.4.Създаване в общината на Електронен регистър/актова книга за резултатите от осъществяваните проверки по управление на отпадъците, за дадените предписания, наложените глоби и санкции, резултатите от изпълнението на дадените предписания от общинските контролни органи по управление на отпадъците	Поддържа се регистър на издадените наказателни постановления и на наложените глоби и санкции.

Стратегическа цел 4: Ефективно ангажиране на обществеността и бизнеса като основен фактор за ефективно управление и оползотворяване на отпадъците.

Подпрограма за прилагане на разяснителни кампании и информиране на обществеността по въпросите на управление на отпадъците		
Мярка	Дейности (мерки)	Изпълнение
1.Подобряване информираността по отношение на дейностите по управление на отпадъците	1.1. Провеждане от общината на регулярни консултации с обществеността и други заинтересовани страни при прилагането на общинската програма за управление на отпадъците	През 2024 год. не са провеждани такива консултации
	1.2. Регулярни консултации, срещи, обществени обсъждания и други в процеса на вземане на решения по общински нормативни актове и документи в областта на отпадъците	През отчетния период не са разработвани нормативни актове и документи в областта на отпадъците
	1.3. Провеждане на информационни и разяснителни кампании за разделно събиране и подобряване на управлението на битовите отпадъци	Изготвена и разпространена брошура за разделно събиране на отпадъци.

1.4. Провеждане на ежегодно проучване за отчитане на мнението на населението по различни аспекти на политиката по управление на отпадъците и предоставяните услуги	Не е провеждано през отчетния период
1.5. Публикуване на годишните отчети по изпълнение на ПУО	Изпълнява се
1.6. Публикуване на актуална информация за отпадъците и управлението им на интернет страницата на общината	Ежегодно се публикува на интернет страницата на Община Долни Дъбник Годишният отчет по изпълнение на Програмата за управление на отпадъците.
1.7. Провеждане на регулярни кампании по почистване на територията	Периодично Община Долни Дъбник и Кметствата от Общината организират кампании по почистване на замърсени територии в населени места и техните землища.
1.8. Организиране и провеждане на мероприятия в рамките на Европейската седмица за намаляване на отпадъците, участие в местни, национални и международни кампании свързани с дейности с отпадъците, издаване на информационни материали	Изготвени са брошури по случай 22 март – Международен ден на водата и 22 април – Международен ден на Земята. Разпространен е призив сред жителите на община Долни Дъбник, предприятия, учреждения и фирми на територията на общината за почистване на тротоарни площи, градинки пред домовете, между блокови пространства и прилежащи територии. Организирано е почистване от отпадъци на входно – изходните части на гр. Долни Дъбник от страна на общинска администрация Долни Дъбник.
1.9. Организиране и провеждане на ежегодни конкурси на екологична тематика за деца и ученици	За отчетния период беше организиран конкурс за изработка на рисунка на тема „Земята – нашият дом“ за деца от 4 до 18 години по случай 22 април – Международен ден на Земята. За всяко дете взело участие в конкурса имаше награда.

ИЗГОТВИЛ ОТЧЕТА:

Веселка Миленкова

Директор на дирекция „УТ”